8 ne facit. * Igitur 8c qui matrimonio iungit 
virginé fuam,bene facit:8c qui non iungit, 
melius facit.*"Mulier alligata eft legi quan- 
to tempore vir eius viuit." quód íi dormie
rit vir eius,liberara cíbcui vult nubat: tan
tum in Domino. * Beatior autem erit íi 
íic permanferit fecundúm meum coníi- 
lium ; puto autem quód 6c ego Spiritum 
Dei habeam.

c a  p .  v  1 1  r .

16:

18

11

3*

34

35

DE iis autem ,qux idolis facrificantur, 
feimus quia omnes fcientiam habe- 

mus. Scientia inflat, chantas vero xdifi- 
cat. * Si quis autem íe exiftimat feire a li
quid, nondum cognouitquemadmodum 

|Oporteat eum feire. * Si quis autem diligit 
1 Deum,hic cognitus eft ab eo.* De efeis au
tem,qux idolis immolantur, feimus quia 
nihil eft idolum in mundo,6c quód nullus 
eft Deus, nifi vnus. * Nam etfi funt qui di- 
cantur dij fiue in cx lo , fiue in terra (fiqui- 
dc funt dij multi,8c domini multi:) *nobis 
tamen vnus Deus, Pater, ex quo omnia, 8c 
nos in illum :& vnus Dominus Iefus Chri- 
ftus,per qué omnia,6c nos per ipfum. *Sed 

c , non in ómnibus eft fcientia. Quidam au
tem cum confcientia vfque nunc idoli, 
quafi idolothytum manducant : 6c con
fcientia ipforum cúm fit infirma, pollui- 
tur.* Efca autem nos no commendat Deo. 
Ñeque enim fi maducauerimus, abunda- 
bimus : ñeque fi non manducauerimus,. 
deficiemus. * Videte autem ne forte hxc li- 
centia veftra offendiculum fiat infirmis.
* Si enim quis viderit eum , qui habet 
fcientiam, in idoliorecumbentem:nónne 
confcientia eius, cúm fit infirm a, xdifi- 
cabitur ad manducandum idolothyta? 
*" Et peribit infirmus in tua fcientia fra
ter , propter quem Chriftus mortuus eft?
* Sic autem peccantes in fratres, 6c percu
tientes con fcientiam eorum infirmam, in 
Chriftum peccatis. * " Quapropter fiefea 
fcandalizat fratrem meum : non man- 
ducabo carnem in xternum , ne fratrem 
meum fcandalizem.

D

13

^Ront, 14. 
c.19

aRí>ot.i 4. 
d. 11

C A P.

888

C a p . i x .

N On fum liber ? Non fum Apofto-' 
lus ? Nónne Chriftum Iefum Do-! 

minum noftrum vidi? Nónne opus meum j 
vos eftis in Domino ? * Et fi aliis non fum 
Apoftolus, fed tamen vobis fu m : nam fi-! 
gnaculü Apoftolatus mei vos eftis in Do- 1 
mino. * mea defenfio apud eos, qui me in
terrogan t,hxc eft/ Numquid no habemus 
poteftate manducandi,& bibendi?*Num- 
quid non habemus poteftatem mulierem 
fororem circüducendi ficut &z ceteri Apo- 
fto li, 5c fratres Domini, & Cephas ? * Aut 
ego folus, 5c Barnabas,non habemus pote
ftatem hoc operandi ? * Q uis militat fuis 
ftipendiis vmquamíQuis planta t vineam, 
5c de frudueius non edití1 Qms pafcitgre
gem , 5c de lad e  gregis non manducat?
* Numquid fecundüm hominem hxc di
co ? An 5c lex hxc non dicit ? * Scriptum 
eft enim in lege M o yfi:"  Non alligabis os 
boui trituranti. Numquid de bobus cura 
eft D eo?* An propter nos vtique hoc di
cit? Nam propter nos feripta Iunt. quo
niam debet in fpe qui arat / arare: 5c qui 
triturat,in fpe frudus percipiendi.*" Si nos 
vobis fpiritualia feminauimus, magnum 
eft fi nos carnalia veftra metamus? * Si alij 
poteftatis veftrx participes funt,quare non 
potiüs nos? fed non vfi lumus hac potefta- 
te:fed omnia fuftinemus,ne quod oíFendi- 
culum demus Euangelio Chrifti.* "Nefci- 
tis quoniam qui in facrario operantur,qux 
de facrario funt,edunt: 5c qui altari defer- 
uiunt, cum altari participant? * Ita 5c Do
minus ordinauitiis, qui Euangeliü annun- 
ciant,de Euagelio viuere. * Ego autcm nul
lo horum vfus fum. Non autem fcripfi hçc 
vt ita fiant in m e : bonum eft enim mihi 
magis m orí, quám vt gloriam meam quis 
euacuet. * Nam fi euangelizauero, non eft 
m ihi gloria: neceífitas enim m ihi incüb it: 
vxen im  mihi eft, fi non euangelizauero. 
*Si enim voles hoc ago, mercedem habeo : 
fi autem inuitus, difpenfatio mihi credita 
eft. * Q u x  eft ergo merces mea ? Vt Euan- 
gelium prçdicans,finefumptu ponam Eu- 
an^elium , vt non abutar poteftate mea in 
Euagelio. * Nam cüm liber eíTem ex ómni
bus, omnium me feruum feci,vt plures lu- 
crifacerem. * Et fadus fum Iudxis tam
quam Iudxus, vt Iudxos lucraren * iis 
qui fub lege funt , quafi fub lege eílem 
(cüm ipfe non eífem fub lege) vt eos,qui 
fub lege erant, lucrifacerem. i j s ,  qui fi